<sup>1)</sup> Vgl. Keller, *Gegenreformation I* Nr. 229; Lossen, *Zs. des bergischen G. V. XIX*, 26.

<sup>2)</sup> Das Breve vom 28. December 1578 an den Herzog von Jülich ist gedruckt bei Theiner II, 296. 40

dii, i tumulti, le ribellioni, c'haveva introdotti principalmente nell'imperio etc., ne tacqui tutto quello che si doveva aspettare dalla liberta della religione, poich'ero chiaro, essere a cotale scopo drizzati i pensieri d'alcuni provinciali, concludendo che, se Sua Eccellenza voleva mantenere la pace et l'ubbidienza ne' subditi, doveva assentire alla paterna eshortatione di Sua Beatitudine, la quale, benchè vedesse con inereditabile afflitione d'animo le tante piaghe et si spesso refricate del christianesimo, non però mancharebbe giàmai di quelli ufficii et rimedii, che l'erano dalla charita et ardente zelo suo somministrati, sperando che i prencipi; pii et prudenti fatti per l'altrui miserie se non per le proprie, certi de' fini, à quali sono ordinate le sette, et de' frutti, ch'apportano à chi le lascia allignare ne' stati loro, sieno per prestare orecchie à suoi consigli, tutti volti à placare l'ira di Dio et conservare et rimettere la pace con l'unione et ubbidienza debita nella chiesa etc.

Dopo il discorso mio tenne il signor duca lunga consulta et poi mi fece rispondere, essendo sempre presente, che la petitione de' suoi gl' era sempre spiaciuta, così per il fine, à che tendeva, come per l'occasione ch' erano i disturbi di Fiandra, et che già haveva sospeso il negotio, con speranza che la dilatatione sia mezzo di metterlo in silentio, in che tanto più invigilarebbe, quanto ch'era animato à non innovare cosa alcuna in materia simile da Nostro Signore, di cui intendeva esser sempre devoto et obsequente figliuolo.

Qui parendomi di discernere et dalle parole di chi ragionava, et dai gesti di Sua Eccellenza una buona mente, ma raccolgiedone troppo generale intentione, replicai mostrando che non poteva prestar' orecchie à si fatte dimande ne come christiano, ne come membro d'imperio, deducendo l'uno et l'altro rispetto con molte ragioni et fermandomi nei disordini politici, ammessi sempre all'alteratione nonche mutatione di religione, il che fù accettato tanto per il verso, che poco dopo mi promise largamente, di non esser per permettere ne adesso ne mai mutatione nei suoi stati, commandandomi che di ciò n'assievrassi Nostro Signore, facendo ripetere et inculeare ciò c'haveva prima spiegato della sua devotione verso la Santità Sua. Da che presi argomento di persuadere che, tenendo per gratia di Dio volontà si buona et constante, la significasse con sue lettere per consolare la Beatitudine Sua, la quale benchè si promettesse ogni spirto di pietà et magnanimità di Sua Eccellenza, si sarebbe però sommamente rallegrata, vedendo con characteri ispresso ciò che s'haveva prima nell'animo figurato. Piacque la propositione et si formò una lettera, dalla cui copia, accorgendomi non comprendersi ne' concetti la sincera risolutione del duea et che tutta via si stava ne' generali, forse per l'uso di queste cancellarie de' giorni nostri, con l'occasione del parere, che da me ricercava sopra la medesima Sua

Febr. 2 Eccellenza, le accennai ch' al candore et grandezza dell' animo suo conveniva per aventura più ampla et libera dechiaratione, non tacendo il medesimo co'i sinceri et partecipi di quel consiglio. Onde poi n'è uscita la lettera, che sarà con queste<sup>1)</sup> et contiene quello che si può congetturate, essere vero senso del signor duca et degl'altri, co'i quali hò trattato à parte, che sono, se ben pochi, principalissimi d'autorità, giudicando che con questo mezzo fosse ispediente metterli in più stretta necessità d'ostare à perturbatori della pace publica et ritenere la vera religione, con che s'è operato (mediante l'ajuto divino) quello che forse molti (se non m'inganno) con fundamento appena speravano. 10

Dopo questa trattatione s'entrò nella communione sub utraque, la quale non propongono in via di consiglio, se non per rispetto d'alcune conditioni et limitationi, quasi che la necessita in che son posti, se non vogliono perdere affatto il paese, escluda ogni consulta; pero supplica il duca Nostro Signore à voler' attendere à questo negotio. Odono ciò<sup>15</sup> che s'è detto da me, che forse è tutto lo scritto et isperimentato dal concilio Constantiense sin qui, ne l'impugnano, ma ricorrono alle particolari considerationi de tempi, de siti et d'errori seminati. Il fundamento apparente, che allegano, è che il popolo non si può ritirare da cotale petitione, se non è diversamente informato et instrutto. Questo non si fa se non da buoni pastori, et tali non possono havere, se non si concede loro per dispensatione apostolica l'administrarla. Onde raccolgono che senza essa haranno parochi rozzi et perversi, li quali et lo confermeranno nell' opinione della communione et gl' instillaranno molti errori, si come con la concessione si promettono doverne havere de' tali, che<sup>25</sup> nel medesimo tempo, che la porgeranno, destramente l'informeranno del vero, il che pruovanno co'l successo d'un decano di Dusseldorf, c'ha ridotti à sanità più di sei cento. L'altro poi, più occulto, è che temono dell' aggiuntarsi che potrebbe fare il popolo alla nobilita Clivense et Montense, desiderosa della liberta della religione, il che darebbe gran-<sup>30</sup> dissimo travaglio.

Coneedendosi sarebbe opinione di quelli che l'hanno impugnata, quanto hanno potuto, che non si publicasse, ma si desse occultamente ad alcuni nominandi, adducendo per causa che, divulgandosi la concessione, i ridotti all' instituto della chiesa tornarebbono al loro antico senso, ne si farebbe il frutto ch' aspettano da buoni parochi. 35